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M.Com. 
Ist Semester Examination, July-Dec., 2021 

Compulsory 
Paper IllI 

Income Tax Law and Accounts 

[Maximum Marks : 80 
[Minimum Pass Marks : 16 

Time: Three Hours] 

Note Answer all questions. Ali questions carry equal 
marks. 

FT/Unit-I 

1. 

Explain any fifteen items which are not 
included in total income. 

37rq1/0OR 
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(2) (3) 

Ta 2020-21 fq st THYATE 
a4 2021-22 FI T 

5,000 () are 

(6) $TA f7 4611-9TT (ii) 3afaret 
S00 

following are the incomes of Shri 

Ramprasad for the previous year 2020-21: 

The 

(c) ufEAA FATfua y4A-Yfa 
1,000 

(a) Profit from business in 
() faA AfYa aR 

5,000 Iran received in India 

(6) Income from house property 
in Iran received in India 500 

(T 20,000 À 7 10,000 (c) Profit of business established 
in Pakistan deposited in 20,000 
a Bank there 1,000 

(d) Profit of business established 
in Pakistan deposited in a 

Bank there, this business is 
controlled from Pakistan (Out 

2,000 

6,000 

of 20,000 a sum of 7 10,000 

is remitted to India) 20,000 

(e) Accrued in lndia but 

received in England 
5,000 

2,000 

Protit earned from 

business in Kanpur 6,000 

10,000 
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(4) (5) 

(g) Income from agriculture in 

England, it is all spent on the 
5.000 

education of children in London 5.000 

(&) Post untaxed foreign income 

brought into India during 

the previous year 
10,000 

fara 4T: 7 150, 
1,200 a7 7 800 uf a st À 

From the above particulars ascertain the gross 

total income of Shri Ramprasad for the 

Assessment Year 2021-22. if Shri Ramprasad 

is 

110% 3vra s, fred a 89% 

() a resident Ta, 374 -Autm a 2021-22 

(ii) a not ordinarily resident and 

(iii) a non-resident 

T/Unit-II 
Smt. Mohan Rani is an employee of a private 

college in Delhi. She is in the grade of 

27,000-1,200-45,000 since Ist January, 2019. 
2. 

4 I 31-at, 2019 à 27,000 
1,200-45,000 E 4 I 3 

T 15,000 ya H1E 4ET 4I 71 7 200 ytd 

She get 7 15,000 per month as Dearness 

Allowance and C.C.A is 7 200 p. m. She has 

been provided with furnished accommodation 

by the college. The college is not the owner 

of this house. The rental value of the house 

is 6,000 p.m. and furniture costing 24,000 

has also been provided by the college. She 

has been given a small car which in addition 

3HH 7 24,000 1TA 1 7ifa ziAY 
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(6) (7) 

to college work. is used by her for her private 

purposes also. The driver's
remuneration and 

all expenses relating to the use of the car are 

bome by the college. She has been provided

with the facility of a gardener, a watchman 

and a servant who are paid by the college 

@F 150 p.m., 7 1,200 p.m. and 800 p.m. 

respectively. She contributes 10% of her pay 

to the Recognized Provident Fund, towards 

which the college contributes 8%. She paid 

75,000 

(6) 15 fT 90,000 

12,000 

(d) H 3,000 

(e) Ha7faq faq 
28,000 

employment tax 500. 

Assuming that the salary becomes due on the 

first day of the next month, determine her 

71-frutro a 2021-22 fe fuet feciy 

fay 
taxable income under the head 'Salaries' for 

the Assessment Year 2021-22. Mr. Dilip owns a big house. the construction 

of which was completed in May, 2016. 50% 

of the floor area is let out for residential 37YT/OR 

monthly rent of 7 3,200. 

However, this portion remained vacant for one 

month during 2020-21. 25% of the floor area 

is used by the owner for the purpose of his 

profession. While the remaining 25% of the 

floor area is utilised for the purpose of his 

resident. Other particulars of the house are as 

purpose on a 

faHf 1 4, 2016 I GT TI H6 

7 1 50% T7 7 3,200 4f4% f5T 

follows: 

(a) Municipal valuation 75.000 
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(8) (9) 

90.000 
(6) Standard rent 35,000 

12,000 (c) Municipal taxes paid 1,50,000 
3,000 

(d)Repairs 48,000 
(e) Interest on capital 

borrowed for repairs 28,000 
25,000 

Compute the taxable income from house 

property of Mr. Dilip for the Assessment year 

2021-22 

(k) 37h1 T4HfHe6I 

TiET6I 7 50,000 

F6I/Unit-IlI 

fTbi 7 10% 
3. i TM TUAI} fafhrH% I fAfafaa 

13 à -frutry ad 2021-22 fe M.V.; HRHA7 10,000 

GTH40% EIS) 30,000 

(a) fexÅ À ufaqi 
Mr. Gupta is a medical practitioner of 

Ludhiana. From the following, calculate his 

imcome from the profession 

2,35,000 

1,65,000 for the 

2,50,000 
Assessment year 2021-22: 

(d) A 61 
s0,000 

(e) Hitiàe (a) Gross receipts trom dispensary 2.35,000 
30,000 

1,25,000 (b) Gross receipts from consultation 1.65,000 
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(10) (11) 

àTAT 2004-05 7 1,13.000 
TTE at àI ad 2010-11 34 7 83,500 2.50,000 (c) Operation fees 

(d)Visiting fees 50,000 15.05.2020 7 TEÀ fa I T 
2004-05 aiR T TEÀ 76,00,000 

2010-11 i Tg TA 

F6,10,000 a TI TEÍ Hfa 

(e) Gift from patients 30,000 

)Medicines purchased 1,25,000 

(8) Closing stock of medicines 35,000 

(h) Salaries paid to employee 1,50,000 04.01.2021 TA 51 Us iR T 3,15,000 

(i) Surgical equipment purchased 48,000 

) Dr. Gupta went to attend a 
nedical seminar in Germany 2,00,000 T 15.11.2021 AT THT 

C5TI15.05.2020 i ATAHTY to update the knowledge 
and spent on it. 25,000 

(k) He owns a house whose 5-fretr ad 2021-22 f a-qTr 
municipal value is 50,000. 
Half portion of the house is 
used for the profession. 
Expense paid on the house 
M.taxes 10% of M.V., 

2020-21 f aTTA F5f TA5 301 

77 2004-05 tFg 113 iR 2010-11 7 

fay 167 
Shri D purchased jewellery worth F 1,13,000 

during the year 2004-05. During the year 

2010-11, he further purchased jewellery worth 

of 83,500. All the jewelleries was sold by 

him on 15.05.2020. The jewellery purchased 

repairs10.000 

() Medical books purchased 
(Allow depreciaion @ 40%) 30,000 

37YT/OR 

155 JDB*_(16) (Turn Over) 
(Continued) 155 JDB__(16) 



(12) (13) 

in 2004-05 was sold for 7 6,00,000 and that 

purchased in 2010-11 was sold for6.10.000. 
The expenses of transfer of jewellery were 
1% of the sale price. He purchased a plot of 

land for 3,15,000 on 04.01.2021 

(d) LIC tA Fg yaA 30,000 

15,000 
for 

construction of the residential house. On 

15.06.2021 he deposited F 5,00,000 in the 

capital gains account scheme and a further 

sum of 2,00,000 as on 15.11.2021. He owns 

only one residential house as on 15.05.2020. 

(HT-fm (31 75 a) 

fuf fe 25,000 

Compute the taxable capital gains for the 
Assessment year 2021-22. Cost inflation index 
for 2020-21; 301, for 2004-05; 113 and for 
2010-11; 167. 

From the following information compute 

from the gross total 

Assessment year 
eligible deductions 

income of X for the 

2021-22 

F1/ Unit-IV (a) LIC premium paid (sum 

assured 2,00,000 policy 
taken on 10.02.2018) 

4. fa TAI À r-fAutu qd 2021-22 

30,000 

60,000 
b) Deposit in PPF 

(c)Repayment of housing 
loan to SBI 

50,000 

(a) LIC fayq f (10.2.2018 

30,000 
(d) Payment to LIC Pension Fund 30,000 

(e) Interest paid on loan is taken 

For higher education. of wife i T2,00,000 1 uiferei Tt) 30,000 
15,000 

) Medical insurance premium paid 

by cheque for parents (aged 75 

years) not dependent on assessee 25,000 
60,000 

25,000 

U SBI TAA 
377/OR 
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(14) (15) 

ffafan -fAetr 

2021-22 f af7a gI TT7 (u) Salary (computed) 5.00,000 

(b) Rent from house property 28,000 

(c) Long-term capital gains 1,42,000 

(a) (TUT T) 5,00,000 
(d) Interest from Bank 

savings account 9,500 

28,000 (e) Net agricultural income 20,000 

1,42,000 
Winning from lottery 15,000 

(g) Payment of life insurance 

premium 9,500 14,000 

20,000 (h) Contribution to recognized 

provident fund 52,000 

15,000 
) Premium paid by cheque on 

mediclaim insurance policy 
14,000 

11,000 

(h) afura siTauz AUE siaea 52,000 0) Doration to P.M. National 

Relief Fund by cheque 10,000 

61/Unit-V 
11,000 

5. fAfefaa qn3i 3ATY HfYfqH

3Aa afats f I aTA? 

10,000 

From the following particulars calculate tax 

payable by Abhinav for the Assessment year 
2021-22: 
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(16) 

What are the provisions of the Income Tax 

ACI regarding prosecution in the following 

cases? 

(a) Failure to fumish the return of income. 

(b) Failure to produce accounts and 

documents. 

(c) For making a false statement in 

verification. 

in 

3TeaT/OR 

Describe the powers of the Central Board of 

Direct Taxes. 
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